
1 

 

 

 

 

九州森林管理局 

企 画 調 整 課 

 

10 月 14 日に開催しました国有林モニター会議（長崎）について、参加した意見・感想を

いただくとともに、モニター会議の進め方や配布資料の内容について、47 名の国有林モ

ニターよりご意見を頂戴いたしました。その概要を公表いたします。 

 

 

問１）会議開催までのやり取りについて、意見をお聞かせください 

 ・開催案内を早めて欲しい 

 ・当日移動が可能なように、開催場所、集合時間等を調整して欲しい 

・移動手段等をあらかじめ書面で提示してもらえて助かった 

・台風により会議が 1 件中止となったが、台風の時期を避ける等、開催時期の工夫を 

お願いしたい 

  

 ＜意見への回答＞ 

 開催場所の選定にあたっては、実施事業等との調整があり、今年度は必ずしも皆 

様の期待に応えきれませんでした。今後は、開催場所・時期の分散や複数回開催な 

どを通じて、より多くの皆様に参加いただけるよう心がけます。 

 

 

問２）配布資料の内容について、意見をお聞かせ下さい 

 （総論） 

・現地説明を踏まえれば充分な量である 

 ・解説文を増やして欲しい、専門内容でも構わないので詳しい情報が欲しい 

・解説文を減らしても良いので具体事例を追加して欲しい 

・文言が多かった、箇条書き程度で良いのではないか 

・写真や図、グラフなどが使われていて見やすかった 

 ・専門用語にフリガナや説明があり、勉強になった 

・当日参加できなかったが、資料提供があり大変参考になった 

 

（各論） 

・航空実播工の散布種子の種類について、詳しく紹介してほしかった 

・視察地の遠景画像（衛星画像）があり、位置関係が分かりやすかった 

・事業実績や年間予算なども詳しく教えてほしい 

 ・国産材の安定供給など、視察内容以外の参考資料もあれば良かった 

 

 



2 

 

 ＜意見への回答＞ 

 皆様より頂戴したご意見の通り、配付資料の専門的レベルについては、意見が分 

かれるところです。より多くの皆様にご理解いただくため、可能な限り解説や補足 

説明を増やしており、文量の都合上、より詳細の情報は割愛させていただいており 

ます。 

 今後は、より専門性のある情報も分かりやすくお示しできるよう配慮いたします。 

 

 

問３）当日の行程、現地視察の内容について意見をお聞かせください 

※感想文（長文）で頂戴したものは、広報誌等で詳細にお伝えします。 

（感想） 

 ・実際に現地をみて、治山事業の大切さをあらためて実感した 

 ・雲仙岳や眉山への治山対策など、森林管理局が抱える労を知ることができた 

・今まで関心が無かったが、視察を通じて治山事業に興味を持った 

・災害から人命を守るという観点からも、治山事業の重要性をもっと広く・多くの 

人に理解してもらいたい 

 

（意見） 

・バス移動中に、モニターの自己紹介の時間を設けて欲しかった 

・他県のモニターとの意見交換・交流も実施したい 

・当日は配付資料以外の追加の情報や話題も聞きたかった 

・事前に質問や意見を集約し、会議当日に意見交換ができるよう取り組むべき 

・現地視察の時間が短かった、時間が割けないようであれば、ビデオ鑑賞等で対応 

するのはいかがか 

  

 ＜意見への回答＞ 

今回は視察地へのアクセス等から、充分な視察時間や意見交換の時間を設ける 

ことができませんでした。今後は、より多くのモニターにお集まりいただけるよ 

う内容を充実させるとともに、意見交換や交流の場も提供できるよう企画を検討 

いたします。 

 

 

 

問４）今回の視察（配付資料の閲覧）を通じて、興味を持った内容をお聞かせください 

（モニター会議（長崎）に関連した内容） 

・雲仙岳・眉山の今後の対策について、他にも詳しく教えて欲しい 

・航空実播工の成果、緑化事業の取組 

・自然との共生という観点で、現在の治山に問題点・課題 

・九州各所の治山事業（施行例）を紹介して欲しい 

・堆積した土砂の除去や利用方法について 

 



3 

 

（モニター会議（都城）＊中止に関連した内容） 

・シカ被害対策及び森林保護と鳥獣保護（生態系保護）の関係 

・シカやイノシシの食肉利用 

 ・エリートツリー、ツリーシェルターについて 

 

（その他） 

・小規模山林の活用・活性化などを議論したい 

 ・森林の公益的機能の貨幣価値（70 兆円）について 

・CLT の普及やバイオマス活用、林業へのドローン活用など 

 ・災害が発生するメカニズムについて 

・熊本地震への対応状況について 

 

＜意見に対する回答＞ 

今回寄せられました事項について、順次、資料等をご案内差し上げたいと思います。 

 

 

その他）モニター活動全般に対する意見 

 ・時間効率や費用対効果を考え、現地視察よりも会議形式を取るべき 

 ・モニター活動を充実させるべき（モニターへの課題提供等も実施すべき） 

 ・モニター任期の延長 

 

 ＜意見に対する回答＞ 

より充実したモニター活動の実施に向けて、引き続き検討してまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問合せ先】 

林野庁 九州森林管理局 企画調整課 

住 所：〒860-0081 

熊本県熊本市西区京町本丁２－７ 

電 話：096-328-3511 

メール：ky_kikaku@maff.go.jp 

 


